55-68; Doru Adrian Lixandru, Le monarchisme carliste dans la
Roumanie des années 1930: autoritarisme, nationalisme et modernisation. Thèse de doctorat, L’École des hautes études
en sciences sociales – Universitatea din București, 2018, p. 244-251, 318-321 (École doctorale no. 286).
41 Imediat după deschiderea lucrărilor Conferinței de Pace de la Paris (5/18 ianuarie 1919) a fost decisă, în data de 25
ianuarie 1919, numirea unei Comisii pentru Legislația internațională a Muncii. Reunită în 35 de întruniri, amintita
comisie a redactat un raport, prezentat Conferinței de Pace la 24 martie 1919, în care era configurată schema unei
Convenții internaționale